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ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	

	27.04.2024
	№
	31

	г.  Новоалтайск

	

	Об отчете председателя контрольно-счетной палаты Первомайского района Алтайского края о деятельности контрольно-счетной палаты Первомайского района в 2023 году


	
	


В соответствии с частью 2 статьи 54 Устава муниципального образования Первомайский район, заслушав отчет председателя контрольно-счетной палаты Первомайского района Алтайского края Баюновой Татьяны Михайловны о работе контрольно-счетной палаты Первомайского района Алтайского края за 2023 год, районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Отчет председателя контрольно-счетной палаты Первомайского района Алтайского края о деятельности контрольно-счетной палаты Первомайского района в 2023 году принять к сведению.

2. Рекомендовать контрольно-счетной палате Первомайского района:

1) осуществлять постоянный анализ и мониторинг бюджетного процесса в Первомайском районе, а также оперативный анализ исполнения районного бюджета; 

3)
осуществлять оценку результатов достижения целей социально-экономического развития Первомайского района, предусмотренных документами стратегического планирования Первомайского района Алтайского края, используя ее результаты при формировании заключения на отчет об исполнении районного бюджета;

4)
проводить анализ эффективности реализации муниципальных программ Первомайского района, контроль за достижением запланированных индикаторов, а также конечных результатов их реализации; 

5)
осуществлять контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью Первомайского района, деятельностью муниципальных унитарных предприятий;
6)
продолжить дальнейшее совершенствование форм и методов внешнего государственного финансового контроля, внедрение в работу современных информационных технологий; 

7)
продолжить взаимодействие со Счетной палатой Алтайского края, в том числе в рамках Совета контрольно-счетных органов Алтайского края и на основании заключенных соглашений, путем проведения совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обучающих семинаров.

3.
Обнародовать настоящее решение на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета и финансов (С.В. Белов). 

Председатель районного Собрания депутатов
   
                   Ю.П. Логинов











     ПРИНЯТ

решением районного 

Собрания депутатов 

от 27.04.2024 № 31   

Отчет 

о деятельности контрольно-счетной палаты 
Первомайского района Алтайского края за 2023 году

Отчет о работе контрольно-счетной платы Первомайского района  (далее по тексту – контрольно-счетная палата) за 2023 год представляется на рассмотрение Первомайскому районному Собранию депутатов в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации», статьи  19 Положения о контрольно-счетной палате Первомайского района, утвержденного решением Первомайского районного Собрания депутатов  от 22.02.2022 № 10, стандарта организации деятельности «Порядок подготовки отчета о работе контрольно-счетной палаты Первомайского района Алтайского края», утвержденного распоряжением контрольно-счетной палаты Первомайского района от 18.01.2022 № 2.

В отчете отражены результаты деятельности контрольно-счетной палаты Первомайского района по реализации полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации» (далее по тексту – федеральный закон № 6-ФЗ), иными федеральными законами, законами Алтайского края  и нормативными правовыми Первомайского районного Собрания  депутатов.

Общие положения
Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образована Первомайским районным Собранием депутатов и ему подотчетна. Работа контрольно-счетной палаты основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

Отчет контрольно-счетной палаты, который ежегодно представляется в Первомайское районное Собрание депутатов, является одной из форм реализации принципа гласности.

Правовые основы организации и деятельности контрольно-счетной палаты  определены Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом муниципального образования Первомайский район Алтайского края, Положением о контрольно-счетной палате и иными нормативными правовыми актами Алтайского края и Первомайского района.

Фактическая численность работников контрольно-счетной палаты по состоянию на 31 декабря 2023 года составила два человека: председатель контрольно-счетной палаты (далее по тексту – председатель) и  бухгалтер. Председатель имеет высшее экономическое образование. 

Председатель является руководителем контрольно-счетной палаты, входит в Совет контрольно-счетных органов Алтайского края, принимает участие в его работе и сотрудничает со Счетной палатой Алтайского края, контрольно-счетными органами других муниципальных образований Алтайского края.

В 2023 году контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность на основе плана работы, утвержденного распоряжением контрольно-счетной палаты от 30.12.2022 года № 34, разработанного исходя из необходимости реализации задач, закрепленных за контрольно-счетной палатой. План работы контрольно-счетной палаты на 2023 год выполнен в полном объеме и в установленные сроки. Основу плана по контрольным мероприятиям составили предложения Первомайского районного Собрания депутатов, Счетной палаты Алтайского края. Полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю реализованы в форме контрольных и экспертно – аналитических мероприятий. 

В отчетном году контрольно-счетная палата продолжила работу по контролю за планированием и исполнением бюджета муниципального образования Первомайский район (далее по тексту – районный бюджет) и бюджетов сельских поселений; соблюдением установленного порядка формирования, управления и распоряжения муниципальной собственностью; экспертизе проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств района, изменения доходов бюджета района; контролю за устранением нарушений и недостатков, выявленных контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями; совершенствованию правового и методологического обеспечения деятельности контрольно-счетной палаты.
Всего в отчетном периоде проведено 56 мероприятий внешнего муниципального финансового контроля, из них: контрольных -3, экспертно-аналитических мероприятий- 10, внешние проверки ГАБС -25, внешние проверки годовых отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов сельских поселений – 19.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проведены на 35 объектах; объем бюджетных средств, охваченных мероприятиями (по расходам), составил 5 045 864,51 тыс. рублей. Установлено финансовых нарушений на сумму 92 277,6 тыс. рублей, структура выявленных нарушений представлена в таблице:
	Виды нарушений 

в соответствии с Классификатором 
	Всего нарушений
	в том числе финансовых нарушений

	
	ед.
	%
	ед.
	тыс. руб.
	%

	Нарушения при формировании и исполнении районного бюджета и бюджетов сельских поселений 
	19,0
	35,2
	-
	-
	-

	Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	24,0
	44,4
	24,0
	51776,3
	56,1

	Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 
	6,0
	11,1
	8,0
	1859,3
	2,0

	Неэффективное использование бюджетных средств
	5,0
	9,3
	5,0
	38642,0
	41,9

	Итого:
	54,0
	100,0
	37,0
	92277,6
	100,0


Нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

Нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в т.ч. бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности составляют наибольшее количество от всех выявленных нарушений или 44,4%, в т.ч.:

нарушения требований по расчету резерва на предстоящую оплату отпусков;

не отражение в бухгалтерском учете операций по выбытию недвижимого имущества, составляющего муниципальную казну;

нарушения требований по составлению и представлению бюджетной (бухгалтерской) отчетности;

нарушения требований к проведению и документальному оформлению результатов инвентаризации активов и обязательств;

нарушения требований по оформлению первичных учетных документов.

Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью составляют 11,1% от общего количества нарушений, из них:

Реестр муниципального имущества муниципального образования Первомайский район содержит недостоверные и неполные сведения об объектах учета;

стоимость отдельных объектов имущества казны, указанная в реестре, не соответствует данным бухгалтерского учета;

передача имущества казны в аренду с нарушением требований федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

инвентаризация проведена не по всем объектам имущества казны, в связи, с чем не обеспечена достоверность учета имущества казны.

Нарушения при формировании и исполнении бюджета в количественном выражении составляют 35,2% от всех выявленных нарушений. Основной объем нарушений данной группы составляют нарушения, связанные с нарушением требований Бюджетного кодекса РФ.

Неэффективное использование бюджетных средств составляет 9,3% от всех выявленных нарушений (оплата штрафов, пеней).

По итогам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 73 документов, в том числе:

акты по результатам контрольных мероприятий – 32;

отчеты о результатах контрольных мероприятий – 6;

представления – 5;

протоколы об административных правонарушениях – 0;

заключения о результатах экспертно-аналитических мероприятий – 28, в том числе на проекты решений Первомайского районного Собрания депутатов - 7;

информационные письма – 7.

В соответствии с установленными полномочиями контрольно-счетной палаты в 2023 году проведены контрольные и экспертно-аналитические мероприятия по следующим вопросам:

организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета;

экспертиза проекта местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

контроль за управлением и распоряжением  муниципальной собственностью;

экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования;

оперативный анализ исполнения и контроль за организацией исполнения местного бюджета;

контроль за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга.

Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов контроля и направлены главе района, в Первомайское районное Собрание депутатов. Информация о проведенных контрольных мероприятиях размещена на странице контрольно-счетной палаты Первомайского района на официальном Интернет-сайте администрации Первомайского района. В соответствии с соглашением о сотрудничестве материалы, по результатам контрольных мероприятий, направлены в прокуратуру Первомайского района.

Предварительный контроль

На предварительном этапе бюджетного процесса в области внешнего финансового контроля контрольно-счетная палата Первомайского района наделена исключительными бюджетными полномочиями, без реализации которых невозможна легитимность обсуждения и принятия проектов бюджетов и их корректировок. Реализация полномочий контрольно-счетной палатой по экспертизе проектов решений о бюджетах, проектов решений о внесении изменений в них, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджетов, осуществляется в рамках подготовки соответствующих заключений.

В соответствии со статьей 7 Положении  о контрольно-счетной палате Первомайского района, планом работы контрольно-счетной палаты на 2023 год подготовлены и представлены в Первомайское районное Собрание депутатов заключения на проекты решений: «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 года», «О внесении изменений в решение Первомайского районного Собрания депутатов  от 14.12.2022 № 29-СД «О районном бюджете муниципального образования Первомайский район Алтайского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Кроме того, в соответствии с заключенными соглашениями о передаче контрольно-счетной палате Первомайского района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2023 год проведена экспертиза и подготовлены заключения на проекты решений сельских Советов о местных бюджетах.

В ходе экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетной палатой на проекты бюджетов выдано  18 экспертных заключений, в том числе 17 по сельсоветам. 

Общая сумма проверенных средств, по доходам и расходам, составила 3 273 468,8 тыс. рублей, в том числе  даны заключения:

на проект районного бюджета  и проекты бюджетов поселений на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов выдано 18 заключений, сумма проверенных средств составила 3 058 731,0 тыс. рублей;

на проекты решений  по изменению доходной и расходной части районного бюджета – 5 заключений, сумма проверенных средств –  214 737,8 тыс. рублей.


В ходе проведения экспертизы проектов бюджетов на 2024 и плановый период 2025-2026 годов выявлено следующее: 
1) в нарушение статьи 4 Положения о стратегическом планировании,  как и прежде, отсутствует план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Первомайского района в составе предоставленных в контрольно-счетную палату документов о стратегическом планировании;

2) в нарушение статьи 2 Положения о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Первомайского района план приватизации  на очередной финансовый год (2023 год) не представлен на утверждение Первомайскому районному Собранию депутатов до первого сентября 2023 года.  План приватизации принят 31 октября 2023 года. В связи с отсутствием прогнозного плана на 2023 год не представилась возможность оценить в полном объеме обоснованность планируемых на 2024 год доходов от продажи имущества;

3) в нарушение статьи 185 Бюджетного кодекса РФ  три сельсовета внесли проект бюджета позднее  установленного срока (15 ноября 2023 года);

4) в нарушение статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ администрацией Сорочелоговского сельсовета не представлена в контрольно-счетную палату информация об ожидаемом исполнении бюджета;

5) в нарушение требований статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ в текстовой части проекта решения не указан общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в Сорочелоговском и Баюновоключевском сельсоветах;

6) в нарушение пункта 3 статьи 184.1  Бюджетного кодекса РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов утвержден на 2025 год в объеме  менее 2,5 процента от  общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 2026 год  в объеме  менее 5 процентов от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в одном сельсовете;

7) в нарушение части 6 статьи 170.1 Бюджетного кодекса РФ бюджетный прогноз утвержден до утверждения решения о бюджете, тогда как данный документ  местной администрацией утверждается в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения о соответствующем бюджете (в двух сельсоветах);
8) в нарушение части 5 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ, условно утвержденные расходы распределены по разделам и подразделам в соответствии с классификацией расходов бюджетов, в связи с этим проведение анализа (сравнение) показателей планового периода 2024-2025 годов было нецелесообразно, так как произошло  увеличение расходов по разделам бюджета на сумму условно утвержденных расходов в двух сельсоветах; 

9) в нарушение части 4 статьи 173 Бюджетного кодекса РФ не представлена пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования Северный  сельсовет на 2024-2026 годы;

10) в нарушение части 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса РФ администрацией Баюновоключевского сельсовета не представлен перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета.

Текущий и последующий контроль

Во исполнение статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов сельских поселений за 2022 год, включая проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, и подготовлены соответствующие заключения. 

Бюджет района  исполнен по доходам в объеме 1 441 010,2 тыс. рублей или 103,2% к плану, по расходам – 1 417 078,3 тыс. рублей или 97,0% к плану, с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 23 931,9 тыс. рублей. 
В 2022 году в сумме поступивших доходов налоговые доходы составили 24,6%, неналоговые доходы – 4,8%, безвозмездные поступления – 70,6%. Наибольшую долю составили расходы на образование – 69,0% в объеме расходов; доля расходов на жилищно-коммунальное хозяйство составила - 6,2%, национальную экономику – 7,1%, общегосударственные вопросы – 6,7%, социальную политику – 4,5%. 

Основные параметры районного бюджета исполнены в большем объеме по сравнению с исполнением бюджета  за 2021 год: 

объем доходов увеличился на 52 287,0 тыс. рублей (14,1%) за счет увеличения налоговых доходов на 31883,48 тыс. рублей (15,4%), неналоговых доходов на 9044,6 тыс. рублей (22,9%) безвозмездных поступлений – на 134 706,7 тыс. рублей (15,0%);

объем расходов увеличился на 16,1%. 

Проведенными камеральными проверками из 24 главных администраторов бюджетных средств в 18 установлены отдельные нарушения и недостатки составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета. Сумма выявленных нарушений составила 38 642,0 тыс. рублей. По результатам внешней проверки главным администраторам бюджетных средств направлены 25 акта проверки. Сумма проверенных средств составила 1 560 534,1 тыс. рублей.

По результатам внешней проверки установлено, что показатели исполнения районного бюджета подтверждаются данными консолидированной бюджетной отчетности бюджетных средств и данными Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю. По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности фактов, способных негативно повлиять на достоверность отчета об исполнении районного бюджета муниципального образования Первомайский район за 2022 год, не установлено. При исполнении бюджета в 2022 году ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ по объему заимствований, объему муниципального долга соблюдены.

В ходе проведения внешней проверки расходной части бюджетов сельских поселений, выявлено следующее:

1) в нарушение пункта 4 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» представленная бюджетная отчетность не сброшюрована, не прошнурована, не пронумерована и не скреплена синей печатью (в 17 сельсоветах);

2) в нарушение пункта 152 Инструкции 191н  администрацией в пояснительной записке (ф. 0503160) отсутствуют: информация об основных направлениях деятельности (таблица №°1); сведения об особенностях ведения бюджетного учета (таблица №4); сведения об исполнении текстовых статей решения о бюджете (таблица № 2) в двух  сельсоветах;

Также при проведении анализа расходной части бюджетов сельских поселений обращалось внимание на долю содержания органов местного самоуправления в сумме собственных доходов. В ходе анализа превышен норматив расходов на содержание органов местного самоуправления сельских поселений, утвержденный распоряжением администрации Первомайского района от 21.12.2021 № 402-р:

от 2% до 10% в двух сельских поселениях: Баюновоключевской, Северный;

выше 30% в одном сельском поселении: Сибирский. 

В 15 сельских поселениях вышеуказанный норматив соблюден.

При  проведении внешней проверки годовых отчетов проводился анализ исполнения бюджета по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджетов с отражением результатов в абсолютных и относительных значениях к утвержденному бюджету и к предыдущему периоду.

Также по результатам анализа данных ф. 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам», представленной главными администраторами бюджетных средств к внешней проверке в составе бюджетной отчетности за 2022 год, информации по исполнительным листам и иным судебным актам, предъявленным и оплаченным в отчетном периоде с лицевых счетов получателей бюджетных средств, контрольно-счетной палатой выявлено нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, выразившееся в направлении средств районного бюджета и бюджетов сельских поселений на оплату штрафных санкций (пени) избыточных расходов бюджета в виде неустоек по контрактам, процентов за пользование чужими денежными средствами и судебных расходов  на общую сумму 38 642,0 тыс.руб.

В соответствии с положениями статьи 9 Федерального закона № 6-ФЗ в течение 2023 года контрольно-счетной палатой проводился ежеквартальный оперативный анализ исполнения и контроль за организацией исполнения районного бюджета. В рамках мероприятий осуществлялся контроль за: соответствием изменений, внесенных в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в Решение о бюджете на 2023 год, требованиям статьи 217 Бюджетного кодекса РФ; соответствием случаев предоставления субсидий из  районного бюджета, случаям, установленным Бюджетным кодексом РФ, решением о бюджете на 2023 год.

В 2023 году их традиционно было три: за январь-март, январь-июнь, январь - сентябрь 2023 года. Информация контрольно-счетной палаты направлялась главе района, в представительный орган Первомайского района, а также размещалась в разделе «Контрольно-счетная палата Первомайского района» в сети Интернет. 

Контрольно-счетной палатой в отчетном периоде в соответствии с частью 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона № 6-ФЗ, пунктом 7 части 1 статьи  8 положения о контрольно-счетной палате, стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов и муниципальных программ Первомайского района» проведено две экспертизы муниципальных программ администрации Первомайского района. Разработчикам двух муниципальных программ по результатам проведенной экспертизы было направлено два заключения, имеющие нарушения и недостатки.

Так, в заключениях, подготовленных по результатам экспертизы муниципальных программ «О внесении изменений в постановление администрации  Первомайского района от 06.08.2020 № 854 «Об утверждении муниципальной программы «Моральное и материальное стимулирование работников АПК в развитии сельскохозяйственного производства Первомайского района на  2021-2025 годы» и «Профилактика преступлений и правонарушений в Первомайском районе на 2024-2028 годы», в нарушение статьи 13 Федерального закона № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и положения о стратегическом планировании в муниципальном образовании Первомайский район, утвержденного решением районного Собрания депутатов от 28.04.2015 № 26, не проводились общественные обсуждения по проектам муниципальных программ.

По итогам рассмотрения двух заключений контрольно-счетной палаты разработчиками муниципальных программ замечания и предложения, отраженные в заключениях, были учтены. 

В 2023 году администрация Первомайского района муниципальные гарантии не предоставляла, в связи с чем оценку законности их предоставления контрольно-счетная палата не проводила.

В 2023 году контрольно-счетной палатой  проведено 28 контрольных мероприятий. Контрольные мероприятия осуществлялись путем проведения проверок, в том числе:

1)
проверка эффективности использования бюджетных ассигнований комитетом администрации Первомайского района по культуре в 2022 году;

2)
анализ результативности мер, принимаемых в муниципальном образовании Первомайский район Алтайского края по выявлению и сокращению объемом незавершенного строительства по состоянию на 01.01.2023; 
3) проверка эффективности использования в 2022 году недвижимого и движимого имущества муниципального образования Первомайский район;

5) внешние проверки годовой бюджетной отчетности за 2022 год семи главных администраторов средств бюджета района, том числе: администрация Первомайского района, Первомайское районное Собрание депутатов, контрольно-счетная палата Первомайского района; комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Первомайского района; комитет администрации Первомайского района по образованию;  комитет по культуре администрации Первомайского района; комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Первомайского района;

6)
внешние проверки годовой бюджетной отчетности за 2022 год 18 главных администраторов средств бюджетов сельских поселений, в том числе: администрация Акуловского сельсовета, администрация Баюновоключевкого сельсовета, администрация Березровского сельсовета, администрация Бобровского сельсовета, администрация Боровихинского сельсовета, администрация Жилинского сельсовета, администрация Журавлихинского сельсовета,  администрация Зудиловского  сельсовета, администрация Логовского сельсовета, администрация Новоберезовского сельсовета, администрация Первомайского сельсовета, администрация Повалихинского сельсовета, администрация Рассказихинского сельсовета, администрация Санниковского сельсовета, администрация Северного сельсовета, администрация Сибирского сельсовета, администрация Сорочелоговского сельсовета, администрация Солнечного сельсовета.

По итогам контрольных мероприятий составлено 7 актов проверок по контрольным мероприятиям и  25 актов (заключений) на внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности ГАБС. 

Общий объем проверенных бюджетных средств в 2023 году составил 3 277 479,7 тыс. рублей, их них 1 560 534,1 тыс. рублей приходится на внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности.

Контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования бюджетных ассигнований комитетом администрации Первомайского района по культуре в 2022 году», включено в план работы контрольно-счетной палаты на 2023 год в соответствии с поручением Первомайского районного Собрания депутатов, было проведено в комитете администрации Первомайского района по культуре (далее – комитет по культуре).

При проведении контрольного мероприятия установлены нарушения и недостатки при формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), представленные муниципальные задания по муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Первомайская детская школа искусств № 1» и муниципальному бюджетному учреждению культуры «Многофункциональный культурный центр» сформированы и утверждены сроком на один год, что привело к нарушению статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ и порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, финансового обеспечения выполнения муниципального задания, предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями.

По результатам контрольного мероприятия направлено представление комитету по культуре; в прокуратуру Первомайского района направлено информационное письмо.

В ходе контрольного мероприятия «Анализ результативности мер, принимаемых в муниципальном образовании Первомайский район Алтайского края по выявлению и сокращению объемов незавершенного строительства по состоянию на 01.01.2023», включенного в план работы контрольно-счетной палаты  Первомайского района на 2023 год по предложению Счетной палаты Алтайского края. Объем проверенных средств составил 351 210,4 тыс. рублей, было проведено в администрации Первомайского района, комитете по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Первомайского района, администрации Березовского сельсовета, администрации Саниковского сельсовета.
В ходе контрольного мероприятия выявлено, что в нарушение статьи 11 федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 3.32 методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49, администрацией Первомайского района, администрацией Березовского сельсовета и комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Первомайского района не проводилась инвентаризация объектов незавершенного строительства.

По результатам контрольного мероприятия объектам контроля направлено представление; в прокуратуру Первомайского района направлено информационное письмо.

Контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования               в 2022 году недвижимого и движимого имущества муниципального образования Первомайский район» проведено в связи с поступившим в контрольно -                 счетную палату обращением депутата Первомайского районного Собрания депутатов, объем проверенных средств составил 1 278 812,2 тыс. рублей, проведено в комитете по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Первомайского района. 
Контрольным мероприятием установлено 13 нарушений законодательства в сфере имущественных и земельных отношениях, в том числе 3 финансовых на сумму 34 094,44 тыс. рублей, в том числе:

1) в нарушение статьи 217 Гражданского кодекса РФ и статьи 39.20 Земельного кодекса РФ, предоставленные в собственность земельные участки, занятые объектами, для строительства, которого участки не предоставлялись, были выкуплены в обход установленной законом процедуры приватизации. Участки были предоставлены для строительства жилого дома, по итогу выкуплены с объектами вспомогательного использования (баня, гаражный бокс, сарай). КУМИЗО за 2022 год заключено таких договоров  купли-продажи  земельных участков 9, на общую сумму 1728,8 тыс. рублей;

2) в нарушение приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» не все объекты имущества занесены в реестр муниципального имущества, не соблюдается своевременность внесения в реестр муниципального имущества Первомайского района изменений, в реестре дублируются объекты муниципального имущества, не указывается сумма амортизации, не всегда указываются реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на имущество;

3) в нарушение статьи 156 Жилищного кодекса РФ и приказа Минстроя России  от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»  не установлена плата за найм жилья по договорам социального найма;

4) в нарушение пункта 2 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктов 141, 381 и 383 приказа Минфина России от 01.12.20210 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти  (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» переданное имущество в оперативное управление, хозяйственное ведение и аренду не учитывалось на счетах 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», 26 «Имущество, переданное в безвозмездное использование»;

5) в нарушение части 3 статьи 9 федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» КУМИЗО осуществляла передачу муниципального имущества по учреждениям без оформления первичного документа, то есть фактически имущество передано, но по бухгалтерскому учету числится на балансе комитета либо в казне Первомайского района. Сумма нарушении при ведении бухгалтерского учета составила 32 235,2 тыс. рублей;

6) в нарушение статьи 19 главы 5 и части 2 статьи 16 федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» предприятиям, осуществляющим пассажироперевозки, предоставлена имущественная поддержка в виде применения понижающего коэффициента при аренде муниципального имущества  субъектам, осуществляющим деятельность в социально значимых направлениях при отсутствии в муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе» на 2018-2022 годы, мероприятий, направленных на такую поддержку. Сумма недополученного дохода составила за проверяемый период 130,5 тыс. рублей;

7) в нарушение статьи 131 Гражданского кодекса РФ и статьи 1 федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» автомобильные дороги, находящиеся в реестре муниципального имущества Первомайского района, не зарегистрированы в едином государственном реестре недвижимости;

8) в нарушение  статьи 11 федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» комитетов в 2022 году не проводилась инвентаризация муниципального имущества либо инвентаризация осуществлялась без выезда на объекты, не анализировались сведения о возможности приватизации жилых помещений гражданами, не проводилась сверка с данными Единого государственного реестра недвижимости;

9) в нарушение статьи 17.1 федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и пунктов 5,6 статьи 1 Положения о порядке пользования и распоряжения, являющимся собственностью муниципального образования Первомайский район передача транспортных средств  в 2022 году  в аренду в количестве двух единиц муниципальному унитарному предприятию «Первомайские коммунальные системы» осуществлено без проведения торгов.

Характер и периодичность выявленных нарушений свидетельствуют об отсутствии достаточного контроля  со стороны руководителя за муниципальной собственностью, что в итоге исключает возможность оценки эффективного ее использования..

В ходе контрольных мероприятий направлено 49 запросов о предоставлении информации.

По результатам проведенных в 2023 году контрольных мероприятий, контрольно-счетной палатой в адрес руководителей проверенных организаций направлялись представления, по которым внесено 16 предложений по устранению нарушений. Предложения, содержащиеся в представлениях, направлены на устранение выявленных нарушений и соблюдение финансовой дисциплины. На представления получена информация по устранению нарушений. Достоверность представленных информаций проверялась. В 2024 году на контроле контрольно-счетной палаты находится одно представление об устранении выявленных контрольным мероприятием нарушений и недостатков (срок исполнения представления до первого мая 2024 года).

О результатах каждой проверки направлялись информации председателю Первомайского районного Собрания депутатов и главе района. 

По результатам контрольных мероприятий, по предложениям контрольно-счетной палаты приняты следующие меры:

Комитетом администрации Первомайского района  по культуре муниципальные задания сформированы сроком на очередной финансовый год и плановый период и внесены изменения в решение Первомайского районного Собрания депутатов от 25.06.2013 № 26 «О положении о комитете администрации Первомайского района по культуре»;

Администрацией района и комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Первомайского района проведена инвентаризация перед составлением  годового отчета.

Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетной палаты, взаимодействие контрольно-счетной палаты, организация деятельности

В 2023 году контрольно-счетной палатой осуществлялось постоянное взаимодействие по вопросам текущей деятельности с Первомайским районным Собранием депутатов, администрацией Первомайского района и другими органами местного самоуправления. 

В отчетном году председатель контрольно-счетной палаты принимал участие в обучающих семинарах, организованных через портал Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации в режиме  видеоконференцсвязи, по актуальным вопросам деятельности контрольно-счетных органов.

Контрольно-счетной палатой проводилась работа в рамках законодательства о противодействии коррупции. В связи с изменением статуса председателя контрольно-счетной палаты впервые справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера он представлял в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края.
В отчетном году в рамках совершенствования методологического обеспечения деятельности контрольно-счетной палатой разработан и утвержден Стандарт внешнего муниципального финансового контроля: «Контроль реализации результатов контрольных и экспертно - аналитических мероприятий».

Кроме этого, контрольно - счетная палата приняла участие в мониторингах, проведенных Счетной палатой Алтайского края, по отдельным вопросам организации деятельности, наличия стандартов внешнего муниципального финансового контроля, приведения муниципальных правовых актов в соответствие с требованиями Федерального закона № 6-ФЗ.

В 2023 году контрольно-счетная палата в рамках исполнения закона о госпабликах с целью гласности своей деятельности были созданы сообщества в социальных сетях: Вконтакте, Одноклассниках, которые постепенно заполняются официальным контентом.

В течение года продолжалась работа в рамках заключенного соглашения об информационном взаимодействии с Управлением федерального казначейства  по Алтайскому краю. Предметом соглашения является обмен информацией при осуществлении контроля за соблюдением требований бюджетного законодательства Алтайского края и муниципальных нормативных правовых актов.

Контрольно-счетной палате Первомайского района переданы полномочия контрольно-счетного органа 17 сельских поселений, входящих в состав Первомайского района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля согласно заключенным соглашениям на 2023 год.
В целях соблюдения принципа гласности, закрепленном в статье 3 Положения «О Контрольно-счётной палате Первомайского района», и обеспечения доступа к информации о деятельности контрольно-счетной палаты в разделе «Контрольно-счетная палата» на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) администрации Первомайского района размещены:

сведения о председателе контрольно-счетной палате и контактный телефон;

планы работы;

информация о результатах проведенных проверок;

информация о результатах экспертиз проектов решений Первомайского районного Собрания депутатов;

решение Первомайского районного Собрания депутатов об утверждении годового отчета о работе контрольно-счетной палаты.

Годовой отчет  о деятельности контрольно-счетной палаты ежегодно размещается в разделе «Контрольно-счетная палата» на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) администрации Первомайского района после рассмотрения его Первомайским районным Собранием депутатов.
Задачи контрольно-счетной палаты на 2024 год
Основной задачей контрольно-счетной палаты остается контроль за соблюдением принципов законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств и собственности на всех этапах бюджетного процесса.
При утверждении плана работы на 2024 год контрольно-счетной палатой предусмотрено проведение всех обязательных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предусмотренных действующим законодательством.

Утвержденный план работы контрольно-счетной палаты на 2024 год размещен в разделе «Контрольно-счетная палата» на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) администрации Первомайского района.

Контрольно-счетной палатой в 2024 году будут проведены контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, обеспечивающие реализацию полномочий, установленных Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счетной палате. При организации работы в 2024 году Контрольно-счетная палата продолжит деятельность по обеспечению контроля за муниципальным имуществом, по дальнейшему развитию единой системы предварительного, оперативного и последующего контроля за формированием и исполнением районного бюджета и бюджетов сельских поселений. Ключевая задача контрольно-счетной палаты – представлять главе района, Первомайскому Собранию депутатов объективную информацию, стремиться к выверенному анализу проблем и предлагать пути их решения.
В 2024 году в рамках установленных полномочий контрольно-счетная палата продолжит работу по экспертизе проектов муниципальных правовых актов; контролю за устранением нарушений и недостатков, выявленных контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями. 

Практическое оказание помощи объектам контроля в устранении недостатков и нарушений, так же будут приоритетными направлениями работы контрольно-счетной палаты Первомайского района.

В текущем году контрольно – счетная палата также продолжит работу, направленную на обеспечение публичности предоставления информации о деятельности контрольно-счетной палаты, повышения  качества контрольной и экспертно - аналитической деятельности посредством повышения квалификации сотрудника контрольно-счетной палаты, совершенствования стандартов внешнего муниципального финансового контроля.

Председатель контрольно-счетной палаты



        Т.М. Баюнова








[image: image1.jpg]